
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 71 DEL 18/12/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 71/46 per la "Regolamentazione della sosta in Piazza del Bastione per 
la manifestazione denominata "Il Villaggio di Babbo Natale" che si svolgerà ad 
Aritzo il 22 dicembre 2025. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il Centro Commerciale Naturale, la Consulta Giovanile, l’Oratorio di San Michele 
in collaborazione con il Comune di Aritzo, stanno organizzato per lunedì 22 dicembre 2025 a 
partire dalle ore 16:30, nel Corso Umberto I, nella “Piazza del Bastione”, la manifestazione 
denominata “Il Villaggio di Babbo Natale”; 
 
CONSIDERATO che la manifestazione, richiamerà sul posto un numero considerevole di persone 
che comporterà un notevole aumento del traffico veicolare e pedonale, soprattutto diversi minori 
accompagnati dai loro genitori e/o loro parenti o semplicemente delle persone che vorranno vivere 
il momento della magia del Natale, con giochi di squadra, sculture di palloncini, zucchero filato, 
neve artificiale, cascate di bolle e uno spettacolo di burattini; 
 
 
RAVVISATA la necessità di regolamentare, nella giornata in oggetto, la circolazione stradale 
all’interno della Piazza del Bastione mediante l’istituzione del divieto di sosta, per meglio tutelare 
l’incolumità dei cittadini e degli ospiti e garantire una migliore realizzazione della manifestazione; 
 
RAVVISATA LA NECESSITÀ di sgomberare Piazza del Bastione dai veicoli ivi parcheggiati per il 
giorno 22 Dicembre 2025 dalle ore 12:00 sino alle 20:30; 
 
VISTO che è necessario regolamentare la circolazione veicolare predisponendo apposita 
segnaletica; 
 
VISTO il vigente Codice della Strada; 
 
VISTO il "Regolamento d i esecuzione e di attuazione” del C.d.S.;  
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale e di Polizia locale; 
  
RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D.L. 30.04.1992 n. 285 (e 
successive modifiche ed integrazioni); 
 
VISTO l’articolo n. 107 del Testo Unico sulle Autonomie Locali n°267/2000; 
 



VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del 
CCNL del 16.11.2022) e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
nonché di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;  
     

O R D I N A 
 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
2.CHE il giorno 22 dicembre 2025 dalle ore 12:00 sino alle ore 20:30 nel Corso Umberto I, 
all’altezza della “Piazza del Bastione” compresa area dei parcheggi è istituito il DIVIETO DI 
SOSTA temporaneo con rimozione forzata, per lo scopo di rendere più agevole e sicuro il lavoro di 
montaggio degli addobbi, spettacolo burattini, sculture di palloncini e di tutto il corredo necessario 
alla realizzazione della manifestazione e soprattutto per meglio tutelare l’incolumità di quanti 
vorranno partecipare alla manifestazione; 
 
INCARICA Il Responsabile dell’Area Tecnico – ovvero in caso di assenza ad altro Funzionario 
comunale deputato alla sua sostituzione, a provvedere in merito attraverso il personale comunale 
oppure con affidamento a ditte esterne specializzate, avendo cura di assicurare che durante i 
lavori sia garantita la pubblica incolumità e nel caso si dovesse operare dalla strada, di procedere 
alla installazione di appropriata segnaletica a norma di Legge per segnalare ai veicoli la presenza 
dei lavori in corso e divieto di sosta all’area sopra indicata, già delimitata mediante apposita 
segnaletica; 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati. 
 

AVVERTE 
 
CHE in caso di inosservanza della presente ordinanza, salvo che le violazioni non costituiscano 
più grave reato, ai trasgressori sarà applicata la sanzione amministrativa prevista dall'art. 7 e 
dall’art. 158 del Codice della Strada e che in caso di mancato pagamento saranno applicate le 
norme previste dalla legge 689/1981. 
 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è 
incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai 
sensi della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 
120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971).  
Dalla Residenza Municipale, 18 dicembre 2025. 
                                                                         
                                                                       Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  
                                                                                      F.to Ing. Dott. Sabrina Vacca 
 


